^a Additur spiritualis.

^b Deu. 32, 11, *fluat ut ros eloquium meum* ; quasi imber super herbam, etc.

^c 7. 15. Prosequitur Beda.

^d Hæc, quæ sequuntur, desumpsit Claudius ex Augustino libro ii Quæstionum ad Simplicianum, quæstione ipsa prima hæc tradente.

^e Augustinus editus a P. P. S. Mauri, *stuporem*.

^f Acto. 10. 11. sed Vulgata legit *initii*.

^g Augustinus editus : *revelatur*, sed nostri Codicis lectionem præfero.

^h Hic alia interserit Augustinus, quæ Claudius præterit.

ⁱ Verba hæc : *quantum distat prophetia Saul a prophetis* : in edito Augustini libro non exstant.

stat pecus ab homine, quam homo reprobus ab electis etiam hominibus; non enim si quisquam dixerit aliquid, quod ad sapientiam pertinet, continuo sapiens existimandus est. Sic nec quisquam si aliquando prophetaverit, jam inter prophetas numerabitur, cum et Dominus (*Matth. xiii, 20*) in Evangelio dicat: quosdam cum gaudio verbum excipere, et radicis altitudinem non habere, sed esse temporales. Ideoque, sicut consequens indicat lectio, factum est in parabola: (*I Reg. x, 12*) et Saul inter prophetas. Hoc igitur mirari desinamus, cum in hominibus apparet divinitus aliquid, quorum vel meritum, vel habitum excedit, cum forte vult Deus cujusdam significationis gratia tale aliquid demonstrari. Si autem hoc movet, quod postea Saul malo spiritu invadente præfocabatur, (*I Reg. xvi, 14*) qui prophetiæ spiritum prius acceperat, neque hoc mirandum est. Illud enim factum est ex dispensatione aliquid significandi, hoc est ex merito judicandi. Nec movere nos debent hæc alternantia in animo humano, hoc est in creatura mutabili, præsertim eodem tempore, quo caro corruptibilis, mortalisque portatur. Aut non videmus in ipso Petro, quantum indicat Evangelium, existisse tantam confessionem, ut audire meruerit, (*Matth. xvi, 17*) *Beatus es Simon Barjona, quia non tibi revelavit caro et sanguis, sed pater meus, qui in cælis est?* Et paulo post (*Ibid. 23*) tam carnaliter eum de Domini passione sensit, ut statim audiret: *Vade post me, Satana, scandalum mihi es, non enim sapiens quæ Dei sunt, sed quæ hominum.* Et fortasse aliquanto interius intelligentibus tantum valet ad visa illa mentis, hæc differentia, qua Petrus primo intellexit, Deo patre revelante, quod *filius Dei esset Christus*, et postea, ne moreretur, extimuit, quantum valet ad distinguenda visa, quæ in spiritu hominis alienata mente imaginariæ fiunt, revelatio prophetiæ, qua primo afflatus est Saul, et commixtio spiritus mali, quo postea premebatur.

Ungitur post hoc jubente Domino rex prior a Propheta in regnum, qui et ipse quidem, in id quod unctus est, imaginem Christi portavit: unde et Beatus David, et ipse Christus nuncupatus, ait ad eum, qui se finxerat Saulem occidisse; (*II Reg. i, 14*) *quomodo non timuisti injicere manum tuam in Christum Domini?* (*I Reg. ix, 2*) hinc est, quod ab humero sursum supereminebat omnibus; quia caput nostrum sursum est super nos, qui est Christus: in id autem quod reprobus postea, et rejectus est, succedente in regnum David, populi, ut prædictum est, Israel personam gestavit: qui populus regnum adeptum fuerat amissurus, Christo Domino nostro per novum testamentum non carnaliter, sed spiritualiter regnatura.)

Filius unius anni erat Saul cum regnare cepisset: duobus autem annis regnavit super Israel. Uno anno postquam rex electus est a Samuele, in domestica

• Hactenus Augustini verba. Quæ sequuntur tradidit Isidorus cap. 5 in lib. 1 Reg.

• Nec minor est virtus, quam querere porta tueri, in-

A domo sedens dissimulavit se esse regem: (*I Reg. xiii, 1*) reliquis duobus annis publice judicavit omnem Israel, tenens obedientiam cum humilitate: et hoc fuit illud tempus, antequam mandatum Domini transgrederetur in Amalech: reliquo vero tempore, quo vixit, et imperavit, transgressor mandati Domini exstitit. (*I Reg. x, 26, et cap. xi*) Post hoc expectans Saul Samuelem in Galgala, videns quod tardaret, obtulit holocaustum, veniensque Samuel inter cætera ait ad Saul: (*I Reg. xv et xvi*) *Stulte egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui, quæ præcepit tibi. Quod si non fecisses, jam nunc præparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum: sed nequaquam regnum suum ultra consurget. Quæsit sibi Dominus virum juxta cor suum, et præcepit ei Dominus, ut esset dux super populum suum, et præcepit ei Dominus, ut servaveris quæ præcepit Dominus.* Nec sic id accipiendum est, ac si ipsum Saulem Deus in æternum præparaverit regnaturum, et hoc postea noluerit servare peccanti: neque enim peccaturum nesciebat: sed præparaverit regnum ejus, in quo figura esset regni æterni. Ideo addidit: (*I Reg. xiii, 13*) *et nunc regnum tuum non stabit tibi.* Stetit ergo, et stabit quod in illo significatum est, sed non huic: quia non in æternum ipse fuerat regnatus, nec progenies ejus, ut saltem per posteros alterum alteri succedentes, videretur impleri, quod dictum est in æternum. (*I Reg. ii, 14*) *Et quæret, inquit, sibi Dominus hominem, secundum cor suum, sive David, sive ipsum mediator significans testamenti novi, qui præfiguratur in chrismate etiam, quo unctus est ipse David, et progenies ejus. Non autem quasi nesciat ubi sit, ita sibi hominem Deus quærit, sed per hominem more hominum loquitur, quia sic loquendo nos quærit: non solum enim Deo Patri, verum ipsi quoque Unigenito ejus, qui venit quærere quod perierat, usque adeo jam eram noti, ut in ipso essemus electi ante mundi constitutionem. Quæret sibi ergo dixit: id est suum habebit.* Unde in latina lingua hoc verbum accipit præpositionem, et *adquiri* dicitur, quo satis apertum est quid significet, quanquam et, sine additamento præpositionis quærere intelligatur acquirere, ex quo lucra vocantur, et quæstus (*Eph. i, 4*).

D • Porro faber ferrarius non inveniebatur in omni terra Israel. Caverant enim Philistiim, ne forte facerent Hebræi gladium, aut lanceam, et ne haberent fabros ferrarios, qui arma ad repugnandum facerent. (*Cap. xiii 19*) • Ita Chaldæi destructa Hierusalem, et vastata omni terra promissionis satagerunt; • ut nullus in ea remaneret artifex, nullus clausor, qui vel fœdata urbis mœnia componere, vel posset resarcire dirupta. Quin potius quidquid apud gentem exterminatam artis invenerant, totum in Babyloniam transferunt, ut vel ad nihilum valeat ultra, vel illius

quit Ovidius.

• Docet sui sequentia Beda questione 30 in libro Regum.

civilitatis utilitatibus proficiat. ^a Arma quibus contra diabolum repugnantes libertatem a Deo nobis donatam defendamus, quid sunt alia, nisi eloquia scripturarum, in quibus et ipsius Domini, et sanctorum ejus exemplis, quo ordine bella vitiorum superari debeant, luce clarius discimus? Sed Philistæi filios Israel fabris armorum privant, cum maligni spiritus animos fidelium a meditatione sacræ lectionis, sæcularia illis negotia inserendo, retardant, ne vel ipsi per hujus exercitium resistendi fiduciam sumant, vel alios forte qui legere nesciunt, ad resistendum vitii, exhortando, aut corripiendo ^b accendant. Tollunt fabros armorum, cum eos, qui sacra eloquia norunt, in tantis sceleribus obruunt, ut dicere bona, quæ didicerant, prorsus erubescant.

^c Saul autem post hæc, dum pergeret dimicaturus adversus Philistim, indixit ^d cuncto exercitui jejunium, quousque reverterentur a prælio. (V. 25 et 27) Sed Jonathan filius ejus videns super faciem agri mel, extendit summitatem virgæ, et intinxit in favum mellis, et gustavit et illuminati sunt oculi ejus. Non utique ad videndum illuminati, quia antea videbat, sed ad discernendum, quia vetita tetigerat. Tunc enim casus ille, sicut et Adam fecit illum attentum, reddidit confusum. Quo facto ammonemur, omnes illecebras voluptatum in sæculo debere contemnere qui Deo nititur militare. Non enim potest contra allophilos spirituales, id est adversus principes tenebrarum, virilibus animis concurrere, qui adhuc hujus mundi negligit dulcedinem declinare. (Prov. v, 3) *Mel enim distillant labia meretricis*, quod est delectatio voluptatis carnalis, de quo putatur juxta mysticos intellectus hunc comedisso Jonathan, et sorte deprehensum vix precibus populi liberatum. ^e

(I Reg. xv, 7.) *Iniit autem Saul prælium adversus Amalech interfecitque cunctis hostibus ab Evila usque Sur. Est una regio Evilath, quam circuit fluvius Phison (Gen. ii, 41) exiens de paradiso, quæ hodie India vocatur. Dicta autem Evilath a quodam nepote Noe. Est et alia Evila solitudo contra faciem Ægypti: hæc enim Evila, illa Evilath debet nuncupari. Sur quoque est solitudo inter Cades et Barath, extendens desertum usque ad mare Rubrum ex Ægypti confinio (Gen. xvi, 7).*

(Rursus xx, 4; xxv, 18. Exod. xv, 22; I Reg. xxvii, 8.) Percusso hoc termino ^e pepercit Agag regi, (I Reg. xv, 7) nec voluit disperdere omnia juxta præceptum Domini; irasciturque ei Dominus ^f. *Factum est verbum Domini ad Samuelem dicens: pœnitet me quod constituerim Saul regem, quia dereliquit me, et verba mea opere non implevit; (v. 10) neque enim sicut hominem, ita Deum cujusquam facti sui*

^a Hic aliquid deest, quo a literali ad allegoricum sensum transitus fiat, et uterque connectatur. In Beda multa alia sunt, quæque Lectori subjiciam, cum illustrabitur locus IV Reg. 24, 14. *Et transtulit omnem Hierusalem, etc.*

^b Accedant. Præstat nostra lectio.

^c Subsequentis loci explicationem habes in capite 6 Isidori in lib. I Regum.

^d Toto. Præstat nostra lectio.

pœnitet, cujus est de omnibus omnino rebus tam fixa sententia, quam certa præscientia. Quomodo ergo pœnitet aliquid Dominum, in quo est omnis præscientia?

^e Nos vero cum hoc de Deo in divinis Scripturis audimus, indignum arbitramur hoc de illo sentire. Sed necesse est, ut aliquid dicatur, per quod hoc aliquo modo demonstretur. Cum vero verba omnia, quibus humana colloquia conseruntur, illius sempiterna virtus, et divinitas mirabiliter, atque incunctanter excedat, quidquid de illo humaniter dicitur, quod etiam hominibus aspernabile videatur, ipsa humana ammonetur infirmitas, etiam illa quæ congruenter in Scripturis sanctis de Deo dicta existimat, humanæ capacitati aptiora esse, quam divina sublimitati: Ac per hoc etiam ipsa esse vindicanda: est saniori ^h intellectu, sicut ista qualiacunque transcendenda sunt. Quis est enim hominum, cui non occurrat in Deo cuncta præsciente pœnitentiam esse non posse? Et certe tamen hæc duo verba sunt, pœnitentia et præscientia, quorum quia unum congruere credimus Deo, id est præscientiam, negamus in eo esse pœnitentiam. Cum vero alius liquidiore consideratione ista pertractans, quæsierit quem ad modum vel ipsa præscientia Deo congruat, et invenerit hujus etiam verbi notionem illius ineffabili divinitate longe, lateque superari, non miratur utrumque de illo propter homines dici potuisse, de quo utrumque propter ipsum incongrue diceretur. Quid est enim præscientia, nisi scientia futurorum? Quid autem futurum est Deo, qui omnia tempora super-

^c creditur? Si enim scientia Dei res ipsas habet, non sunt ei futuræ, sed præsentis: ac per hoc non jam præscientia, sed tantum scientia dici potest. Si autem sicut in ordine temporalium creaturarum, ita et apud eum nondum sunt, quæ futura sunt; sed ea prævenit scientia, his ergo ea sentit: uno quidem modo secundum futurorum præscientiam, altero vero secundum præsentium scientiam. Aliquid ergo temporaliter accidit scientiæ Dei, quod absurdissimum atque falsissimum est: nec enim potest quæ ventura prænoscat, nosse cum venerint, nisi his innotescant, et prænoscendo, antequam sint, et cognoscendo cum jam sunt. Ita sit, ut (quod longe a veritate seclusum est) temporaliter aliquid accidat scientiæ Dei, cum temporalia, quæ præsciuntur, etiam præsentia sentiuntur, quæ non sentiebantur ante quam fierent, sed tantummodo præsentiebantur. Si vero etiam cum venerint quæ præsciiebantur esse ventura, nihil novi accidit scientiæ Dei: sed manebit illa præscientia, sicut erat etiam priusquam venirent, quæ præsciiebantur, quomodo jam præscientia dicitur, quoniam non est rerum futurarum? jam